

Shpresë e gjallë- Pista pajisëse
Bërja e Dishepujve


"Shkoni, pra, dhe bëni dishepuj nga të gjithë popujt duke i pagëzuar në emër të Atit e të Birit e të Frymës së Shenjtë, dhe duke i mësuar të zbatojnë të gjitha gjërat që unë ju kam urdhëruar. Dhe ja, unë jam me ju gjithë ditët, deri në mbarim të botës. Amen".
Mateu 28: 19-20


Prezantimi

Ky seksion i Pistës së Pajisjes, "Ungjillizimi", ka mbuluar një hapësirë ​​kritike si të ndihmojmë të tjerët që të bëhen ndjekës të Jezusit. Ky modul përfundimtar ka për qëllim t'ju pajisë juve për të trajtuar përgjigjet e ndryshme që do të merrni kur të dilni me mesazhin e dashurisë së Perëndisë në Jezusin. Bazohet në këshillën e ungjilltarëve me përvojë.


'vizatimi I Rrjetës'

· Para se të ndani Krishtin, ndërtoni një marrëdhënie besimi. Nëse jeni duke folur me dikë që keni njohur për një kohë të gjatë apo dikë që sapo keni takuar, merrni kohë për të ndërtuar marrëdhënie në mënyrë që ndarja juaj të jetë e ndërtuar mbi besimin e ndërsjellë dhe respektin për njëri-tjetrin.
· Provo për reagim. Pyetje të tilla mund të ndihmojnë:
· A keni menduar shumë për çështjet shpirtërore kohët e fundit?
· Sa dini për Jezusin?
· A keni pyetur veten ndonjëherë pse ekzistojmë apo me çfarë ka të bëjë jeta me të vërtetë?
· Përdorni Diagramin e Gjonit 3:16. Kërkoni leje për të marrë disa minuta (bini dakord për një afat kohor) për të nxjerrë "një skemë të thjeshtë që shpjegon pikat kyçe të mesazhit të Jezusit për njerëzimin".
· Në arritjen e pikës së vendimmarrjes: Pyetni, "A keni ardhur ndonjëherë në udhëkryq dhe keni marrë një vendim të qëllimshëm për të ndjekur rrugën e Jezusit për tek Perëndia? Do të dëshironit ta merrni këtë vendim tani? "

Ka 3 përgjigje të mundshme për këtë ftesë: 'po', 'jo' ose 'nuk jam gati'.

· Nëse përgjigja është 'po', atëherë ndiqni udhëzimet në E6.4 'Të udhëhiqni mikun tuaj tek Krishti'.
· Nëse përgjigja është 'jo' atëherë:
· Prano vendimin.
· Lutuni me ta - kërkoni bekimin e Perëndisë për ta dhe që ai t’u shfaqet.
· Premtojuni t'i kujtoni ato në lutjet tuaja. (Një këshillë e mirë: kërkoji personit të shkruajë emrin e vet në një listë lutjesh në anën e pasme të Biblës).
· Jepuni atyre një kopje broshure si një kujtesë për atë që keni ndarë.
· Falenderojini për mundësinë e dhënë për të ndarë me ta.
· 
· Nëse përgjigja është 'Unë nuk jam gati' atëherë:
· Bëni pyetje që të përpiqeni të kuptoni se çfarë cështje ose problemi specifik po parandalon një përgjigje pozitive ndaj Krishtit.
· Nëse ju mund t'i ndihmoni ata të kapërcejnë këtë problem, p.sh. nëpërmjet diskutimit të mëtejshëm, bëjeni. Por mos u përpiqni t'i shtyni ata drejt një vendimi të detyruar.
· Ftojeni personin të luteni, duke i kërkuar Perëndisë që të japë përgjigjen për problemin e tyre, në mënyrë që ata të përgatiten të pranojnë Krishtin.
· Lutuni për bekimin e Perëndisë.
· Ftojini ata që të shtojnë emrin e tyre në listën tuaj të lutjes.
· Jepu atyre një kopje broshure..


Trajtimi I Justifikimeve

Kur përpiqeni të ndani Krishtin me jobesimtarët, do të hasni justifikime! Është e rëndësishme t'i trajtojmë këto në mënyrë korrekte në mënyrë që personi të afrohet më shumë me Jezusin. Një përgjigje e pandjeshme mund të bëjë më shumë dëm sesa të mirë, duke e lënë personin më larg nga Krishti se sa më parë!

Gabime të zakonshme:
· MOS U NEVRIKOS! Reagimet/ kundërpërgjigjet në lidhje me justifikimet janë të kota.
· MOS DEBATO! Në një debat secila palë përpiqet të mbizotërojë tjetrën me forcën e argumentit të tyre. Edhe nëse fitoni debatin, do të humbni personin!

Përgjigja e duhur - hetimi për problemin themelor:
Për t'i sjellë të tjerët te Jezusi, është e rëndësishme t'i trajtojmë me dashamirësi dhe respekt (1 Pjetrit 3:15). Nëse po përpiqeni të trajtoni justifikime apo pyetje të vërteta, reagimi i duhur është gjithmonë të hetoni, të bëni pyetje për të kërkuar për të gjetur çështjen reale që ka shkaktuar justifikimin.

Pesë parimet e hetimit:
· Mendoni - mos debatoni. Kur jepet një justifikim, hetoni duke bërë një pyetje në vend që të kundërshtoni: p.sh. "Kur filluat të ndihesh kështu?"
· Jini të qetë/butë - jo dramatikë/traumatikë. Shpirti juaj i butë do të jetë një themel për Frymën e Shenjtë që t’i shërbejë nevojës së thellë në këtë jetë. Duke pasur një frymë argumentuese do të shkaktojni defensivitet te personi tjetër.
· Bisedo - mos u përball. Shmangni konfrontimin! Mos gjykoni apo dënoni! Përkundrazi, ndihmoni njerëzit të shohin të vërtetën për veten dhe të vërtetën për Jezusin. (Shihni shembullin e Jezuit kur foli me gruan samaritane te Gjoni 4: 1-26).
· Respekti - mos refuzo. Personat e humbur, shpesh  ndiejnë se mungesa e besimit i bën të papranueshëm nga besimtarët. Nëse shoku juaj ndien që ju e konsideroni veten 'më të mirë' ose 'superior' sepse jeni bërë i krishterë, shërbesa juaj do të humbasë. Nëse tregoni respekt dhe e vlerësoni personin tjetër , do t'ju jepet i njëjti respekt.
· Dashuri- dashuri- dashuri! "Në këtë është dashuria: jo se ne e kemi dashur Perëndinë, por që ai na ka dashur ne dhe dërgoi Birin e tij për shlyerjen e mëkateve tona. Shumë të dashur, në qoftë se Perëndia na ka dashur në këtë mënyrë; edhe ne duhet ta duam njëri-tjetrin". 1 Gjonit 4: 10-11.
· "Dashuria është e durueshme; plot mirësi; dashuria nuk ka smirë, nuk vë në dukje, nuk krekoset, nuk sillet në mënyrë të pahijshme, nuk kërkon të sajat, nuk pezmatohet, nuk dyshon për keq; nuk gëzohet për padrejtësinë, por gëzohet me të vërtetën, i duron të gjitha, i beson të gjitha, i shpreson të gjitha, i mban çdo gjë. huria nuk ligështohet kurrë; por profecitë shfuqizohen, gjuhët pushojnë dhe njohuria do të shfuqizohet" 1 Korintasve 13: 4-8.
· Kjo është mënyra për të fituar të tjerët: Dashuria!

Pesë gabime të përbashkëta:
· "Unë kam qenë gjithmonë një i krishterë."
Hetoni burimin e kësaj justifikimi. Shqyrtoni Gjoni 1: 12-13.
· "Feja më është ushqyer me zor që  fëmijë. Unë s’dua  të këm asgjë të bëj me të! "
Hetoni burimin e këtij justifikimi. "Pse ndiheni kështu? Si ndiheni për Jezusin? A e dini pse ai erdhi në tokë? "
· "Unë nuk ndjej vërtet ndonjë nevojë për të bërë këtë."
Hetoni për burimin e këtij justifikimi.
· "Më duhet ta studioj Biblën më shumë."
Provoni burimin e këtij justifikimi. Oferta për të ndarë me ta një "studim biblik hetimor" (si për shembull Gjetja e Jetës - Seksioni 3 i Pistës të Pajisjes). Diskutoni mundësitë dhe burimet e duhura me Udhëheqësin tuaj qelizor sipas nevojës.
· "Ka shumë hipokritë në kishë. Unë nuk dua të bëhem si ata. "
Provoni burimin e këtij justifikimi. Shqyrtoni qëndrimin e Jezuit ndaj hipokrizisë, Mateu 23: 13-15. "A e mendoni se Zoti ynë Jezu ka fuqi që t'ju mundësojë ju dhe mua që ta ndjekim Atë pa u bërë hipokritë?" (Shih Hebrenjve 4: 14-16)


Trajtimi I Pyetjeve Të Sinqerta

Përveç justifikimeve, do të zbuloni se shumë njerëz kanë pyetje të sinqerta që ata duan të pyesin për sa i përket mesazhit të ungjillit dhe implikimeve të tij. Në përgjithësi, këto pyetje duhet të marrin përgjigje përpara se të merret një vendim. Shpesh, personi i ka bërë këto pyetje më parë dhe nuk ka marrë një përgjigje të kënaqshme.

Ashtu si me justifikimet, është e rëndësishme të hetojmë së pari, të përpiqemi të kuptojmë pse është duke u bërë pyetja. Ju do të jeni shumë më efektiv për t'iu përgjigjur pyetjeve nëse  kuptoni si duhet sfondin e tyre.

Shmangni përgjigjet sipërfaqësore. Referojuni gjithçkaje që ju thoni tek Bibla, kështu që mund të shihet se është e vërteta e Perëndisë, jo vetëm mendimi juaj. Nëse nuk jeni në gjendje t'i përgjigjeni fare, ose me thellësi të mjaftueshme, kërkoni ndihmë. Mentori juaj, Udhëheqësi qëelizor ose Praktikanti do të ishte personi i parë për tu kontaktuar Nëse përgjigjja juaj ende nuk e kënaq mikun tënd, bëhu shërbëtor i vërtetë ndaj tyre duke bërë përpjekje të mëtejshme për të zbuluar përgjigjet që u nevojiten. Mund të jetë e përshtatshme për ju të gjeni dhe të eksploroni burimet (libra, lidhje interneti, video, studime biblike etj.) së bashku, në mënyrë që të gjeni një përgjigje plotësisht të kënaqshme. Më e rëndësishmja- ju duhet të luteni - duke i kërkuar Zotit t'ju drejtojë juve dhe mikun tuaj tek e vërteta! ("Lypni dhe do t'ju jepet; kërkoni dhe do të gjeni; trokitni dhe do t'ju çelet." Mateu 7: 7).

Disa pyetje të zakonshme:
· Pse Perëndia e lejon vuajtjen?
· Zanafilla 3: 1-24               Shkaku i vuajtjes është mëkati dhe rebelimi i njeriut
· Romakëve 8: 18-22          Nuk do të zgjasë përgjithmonë
· 2 e Korintasve 1: 3-7        Perëndia sjell ngushëllim, pa vuajtje
· Romakëve 5: 3-4;             Për të ndërtuar karakterin
2 Korintasve 4:17
· Luka 15: 17-19                 Për të na sjellë në vete!
· Romakëve 11: 33-36        Ne nuk mund t'i kuptojmë gjithmonë qëllimet e tij
· Si mundet një njeri i shkencës të besojë në mrekulli?
· Zanafilla 1: 1;                    Perëndia krijoi materien në fillim
Gjoni 1: 1
· Jeremia 33:25                  Ligjet fizike janë vetëm një pjesë e të gjitha ligjeve që veprojnë aktualisht në krijimin. (Ashtu si në Fizikë, Mekanika Klasike është vetëm një pjesë e Mekanikës më të madhe të Kuantisë). Ka edhe ligje të frymës.
· Gjoni 6:63                         Fryma ka pushtet mbi krijimin fizik.
· Mateu 28:18;                     Perëndia ka autoritet mbi të gjitha gjërat!
Marku 4: 37-41
· Gjoni 2: 11,23; 4:54          Mrekullitë gjithmonë kanë një qëllim të caktuar shpirtëror.
· Shkenca ka kufizime të qenësishme.
· Si mund të dënojë Perëndia ata që nuk kanë dëgjuar kurrë për Krishtin?
· Romakëve 1: 18-32           Njerëzit dënohen sepse e kanë hedhur poshtë vetë zbulimin e Perëndisë nëpërmjet krijimit. Kjo zbulesë është universale. Të gjithë njerëzit kudo e kanë marrë atë.
· Romakëve 10: 9-15           Njerëzit nuk humbasin duke mos dëgjuar Krishtin. Ata humbasin sepse e refuzojnë zbulesën e tij nëpërmjet krijimit. Njerëzit shpëtohen duke dëgjuar për Krishtin. Por dëgjimi për Krishtin nuk do të thotë absolutisht asgjë për ata që e kanë refuzuar zbulimin e Perëndisë nëpërmjet krijimit. Miliona njerëz kanë dëgjuar për Krishtin dhe janë të humbur!
· Psalmi 19: 1-4                  Askush nuk dënohet sepse nuk ka dëgjuar ungjillin. Për shkak se ai person ka hedhur poshtë zbulesën e plotë të Perëndisë të sjellur nëpërmjet krijimit, ata janë të dënuar. Krijimi deklaron realitetin e Perëndisë për të gjithë, nga më të mençurit tek më të thjeshtit.
· Hebrenjve 11: 6               Perëndia do t'ia zbulojë Krishtin dhe shpëtimin e tij cilitdo personi që e kërkon vërtet. Kujtoni shembujt e Centurionit Romak (Veprat 10) dhe etiopianët (Veprat 8).



· A mund të jetoj jetën e krishterë?
Një pyetje e rëndësishme për një jobesimtar për të marrë në konsideratë. Ata kanë kaluar gjithë jetën e tyre deri tani duke qenë shefi i vetes. A mund të përballen me një jetë të jetuar nën nënshtrimin ndaj Krishtit?
· Mateu 11: 28-30             Krishti premton të pushim për të lodhurit. Ai nuk është një zot i vështirë!
· Gjoni 14:15                    Marrëdhënia e re me Krishtin bazohet në dashuri, jo në ligj.
· Gjoni 14: 16-17;             Fryma e Shenjtë jeton në ne për të na ndihmuar të jetojmë jetën e krishterë.
Gjoni 16:13 
· Romakëve 14: 3-4         Perëndia do t'u mundësojë shërbëtorëve të tij 'të qëndrojnë'.
· Hebrenjve 9:14              Flijimi i Krishtit na bën të lirë nga fajësia, kështu që ne jemi të lirë të shërbejmë Perëndinë.
· 1 Gjonit 1: 9                   Kur ne dështojmë, Perëndia ka siguruar një rrugë kthimi.


Studime Biblike Hetuese

Nëse miku juaj i përgjigjet ndarjes suaj të ungjillit duke thënë diçka si: "Nuk kuptoj ende sa duhet për të marrë një vendim", atëherë ofroni të ndani një studim biblik hetimor me ta. Qëllimi i një studimi të tillë është të ndihmoni shokun tuaj të fitojë të kuptuarit që kanë nevojë për të marrë një vendim të qartë lidhur me përgjigjen e tyre ndaj Krishtit.

Këtu janë disa opsione:
Gjetja e Jetës - Një studim në Ungjillin e Gjonit (seksioni E3 i kësaj Rruge të Pajisjes). Një studim i përbërë nga 3 pjesë të dizajnuara për përdorim personal, ku veproni si mentor për shokun tuaj. Si mentor, ju rishikoni secilën pjesë të përfunduar me shokun tuaj dhe përgjigjuni për çdo pyetje ose komente.
Jezusi - Një studim në Ungjillin e Lukës. Një pjesë 5 studim i prodhuar komercialisht i përshtatshëm për përdorim në grup.
Doracaku për jetesë të suksesshme. Shkruar nga Ralph Neighbor, një studim 13 pjesë i projektuar për përdorim në një-në-një seanca mes jush dhe mikut tuaj për një periudhë kohe. Çdo sesion duhet të zgjasë jo më shumë se 1 orë. Në dispozicion nga Cell UK.
Kursi Alpha. Një program studimi i grupit që mund të drejtohet nga grupi juaj i qelizave nëse keni një numër njerëzish të interesuar për të eksploruar besimin e krishterë. Diskutoni këtë opsion me Udhëheqësi juaj i Celës.






Bëni Një Dishepull!

Kur dikush 'lind përsëri' ata bëhen një fëmijë shpirtëror. Bebet kanë nevojë për kujdes! Këtu janë disa përkujtues të gjërave që mund të bëni për të siguruar që fëmija juaj "i ri shpirtëror" merr një fillim të mirë në jetë:
· Merreni ato në mbledhjen e grupit tuaj qelizor. Përcillini në shtëpi nëse është e nevojshme.
· Sigurohuni që udhëheqësi juaj qelizor t'i caktojë një mentor sa më shpejt të jetë e mundur. Mund të jeni ju!
· Jepuni atyre një kopje të Udhëtimi Në Jetë - një paraqitje të qartë të mesazhit të ungjillit.
· Jepu atyre një kopje të fletëpalosjeve të kishës, dhe Mirë se vini në Jetën në Grup Qelizor!
· Sigurohuni që ata kanë një përkthim të mirë dhe modern të Biblës. Nëse ata nuk kanë, gjejuni një!
· Merreni ata në shërbesat e së dielës.
· Prezantojini ata me të gjithë miqtë tuaj.
· Qëndro i lidhur me ta, së paku derisa ata të stabilizohen në kishë.

Më në fund, mbani mend këtë:
"Ne duhet të kuptojmë se kisha nuk është një institucion i papërcaktuar. Është trupi i Krishtit, familja e tij, duke arritur botën. Shtrirja efektive bëhet nëpërmjet marrëdhënieve të dashura që e bëjnë Jezusin të vërtetë për jobesimtarët nëpërmjet miqësisë".
Ralph Neighbor, Touching Hearts Guidebook, faqe 23.



